
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO DEL COMMISSARIO 
N. 1 IN DATA 30/01/2025 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2026/2027 
  
 

 

IL COMMISSARIO  
 

 

I. Richiamata la D.G.R. n. 3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025 avente ad oggetto “Nomina dei 
Commissari degli Enti di gestione delle aree protette regionali istituiti ai sensi della legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 

II. Dato atto che le funzioni del Commissario sono quelle riservate dalla normativa vigente al 
Presidente ed al Consiglio dell’Ente, così come ribadito dalla suddetta Deliberazione; 
 

III. Richiamate: 
a.  la L.R. n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”;  
b.  la L.R. n. 7 del 11/04/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” ed il relativo 

Regolamento (D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001); 
 

IV. Richiamato il D. lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. lgs. n. 126/2014, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;  

 
V. Vista la presa d’atto che il Consiglio ha espresso in data 04 dicembre 2024 con la Deliberazione n. 

48/2024 avente per oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2026 – 2027 - Presa d’atto 
del documento da sottoporre al parere della Comunità delle Aree Protette del Monviso”; 

 
VI. Constatato che la Comunità delle Aree protette dell’EGAP Monviso non ha espresso il parere di 

competenza di cui all’art. 18, c. 4, lett. b), della L.R. 19/2009, e che sono inoltre decorsi 45 giorni 
dalla richiesta di espressione dello stesso formulata con nota EGAP Monviso prot. n. 0004645 del 
05/12/2024, e che pertanto il parere in oggetto si intende reso in senso favorevole ai sensi dell’art. 
18, c. 5, della L.R. 19/2009; 

 
VII. Rammentato che con Deliberazione n. 43 del 18/09/2024 si è dato atto che non occorre adottare il 

Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2025-2026- 2027, in quanto non saranno inserite a 
Bilancio opere superiori ad Euro 150.000,00; e che non occorre adottare il programma di acquisti di 
beni e/o servizi, in quanto non saranno inserite a Bilancio forniture e servizi di importo superiori ad 
Euro 140.000,00;  

 

Regione Piemonte
Ente di Gestione delle Aree Protette

del Monviso
(Ente di diritto pubblico – L.R. n. 19/2009 e s.m.i.)



VIII. Visto il parere favorevole relativo al presente atto, trasmesso dal Revisore dei Conti incaricato (Prot. 
n. 0004600 del 03/12/2024); 

 
IX. Vista la relazione illustrativa del Responsabile del Servizio Bilancio e Personale sulla veridicità e 

correttezza ai sensi di legge del Bilancio di Previsione; 
 
X. Dato atto del parere consultivo favorevolmente espresso dal Direttore dell’Ente; 

 
XI. Dato atto che il Direttore dell’Ente, sottoscrivendo il presente Decreto, esprime parere favorevole per 

quanto attiene alla regolarità tecnica e amministrativa dell’atto;  
 

XII. Dato atto del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Bilancio e Personale, qui allegato a far parte integrante del provvedimento;  
 

XIII. Visto lo Statuto dell’E.G.A.P. Monviso approvato con D.P.G.R. n. 24/2024/XI del 14/06/2024; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027, come dettagliato nella documentazione 
allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di dare atto che l’esercizio finanziario del Bilancio 2025 pareggia sulla somma di euro 3.353.176,04 
per la Competenza e di euro 6.364.575,28 per la Cassa; 
 

3) Di dare atto che le risultanze, per l’entrata e per la spesa, del Bilancio 2025 – 2026 -2027 sono le 
seguenti: 

 
Esercizio Totale Entrata Totale Spesa 
2025 3.353.176,04 3.353.176,04 
2026 1.727.205,50 1.727.205,50 
2027 1.727.205,50 1.727.205,50 

 
4) Di assegnare al Direttore, le risorse iscritte nel Bilancio 2025- 2026 - 2027, affinché provveda: 

a. alle spese per la gestione ordinaria dell’Ente e del patrimonio in disponibilità dello stesso; 
b. alle spese obbligatorie per legge; 
c. alle spese atte a garantire la continuità dei progetti in corso, secondo i programmi già approvati 
con precedenti atti; 
d. alle spese volte a garantire il raggiungimento degli obiettivi che saranno specificati nei successivi 
strumenti di pianificazione e programmazione dell’Ente, di futura approvazione; 

 
5) Di dare atto che non è stata necessaria la approvazione del Programma biennale per i servizi e le 

forniture, e del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025-2026-2027, per le motivazioni 
riportate in premessa; 

 
6) Di rendere il presente decreto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza dettata dal rispetto di 

norme di Legge. 
 

7) Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on-line dell’Ente consultabile sul sito 
www.parcomonviso.eu. 

 
 

 
 

 
 

http://www.parcomonviso.eu/


 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Commissario 
Firmato digitalmente 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Dario Miretti Vincenzo Maria Molinari 
 
 
 
 
Servizio titolare dell’Istruttoria: BILANCIO E PERSONALEBILANCIO E PERSONALE 

 
Il Responsabile del Servizio: 

 
Luisa Pautasso 

 
Avverso la presente Deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 
 
 

 


